tomba bientôt après aux mains de brigands qui le dépouillèrent,

et qui l'eussent fait prisonnier sans l'intervention du Bâtard de

la Lanne. S'il put ensuite se montrer à Podensac, où Anglais et

Français tenaient alors une conférence, puis gagner Cadillac,

château du captai de Buch ^, Saint-Macaire, Rions, Langoiran et

la Grande-Sauve, c'est grâce à l'escorte que lui fournit le même
seigneur de la Lanne ^. Somme toute, il ne réussit nulle part k se

faire entendre ; il ne fît point les enquêtes dont on l'avait chargé
;

Saint-Macaire est le seul point du diocèse de Bordeaux où il put

récolter quelque argent. Il trouva même la plus grande partie du

diocèse de Bazas envahie par l'obédience romaine ^.

Ainsi, après seize ans d'efforts, le pape d'Avignon était bien

obligé de reconnaître qu'une moitié au moins de l'Europe catho-

1. Cum nonessem ausus plus procedere, cum tota patria Aquensis, Baionensis et

Burdegalensis essent in scismate et rebelles, nec potui reperire in illis partibus qui

vellet recipcre bonus etofficium subcollectorie... » (Bibl. nat., collection de Périgord,

ms. 31, fol. 229 r").

2. « Et cum maximis laboribus et periculis corporis veni in civitate Vasali, ubi

constitui subcollectorem dominum Stephanum Bouteli, canonicum Vasatensem. »

{Ibid., fol. 202 r°). — Jean, évèque clémentin de Bazas, fut déposé pai- Boniface IX

-vers 1393 (K. Eubel, loco cit., p. 431).

3. J'ai retrouvé un rôle présenté à Clément VII par Archambaud de Grailly, cap-

tai de Buch; la réponse du pape est datée du 28 mars 1385 (Arch. du Vatican, Liber

supplicationtini démentis VII, anni VII pars I, fol. 131 r°).

4. « Et in itinere inter Usestum et Noalhacum fui captus et maie pertractutus et

depredatus de IIII francis repertis in crumena. Verum, dum eram in manibus dicto-

rum depredatorum caplivatus «et ligatus, venerunt gentes armorum usque ad

major[em] {sic) XX, quorum unus erat capitaneus Bastardus de Lana, qui me solvit

et conduxit ad dictum raslrum de Noalbac, ubi fui per IIII dies cum ipsis ; et deinde

in eorumsocietate ivi apud Podensac, distantem IIII leucas, ubi tenebatur (sic) con-

silium Gallici et Anglici pro faciendo pacifficum Inter duo Maria. Et illi de Burde-

gale qui vénérant pro dicto paciflico, nisi esset dictus Bastardus, me occidissent. Et

fecit me conducere apud Cadilhacxim, castrum domini Captaldi ; et in crastinum

dictus Bastardus venit ad dictum castrum me quesitum et pro conducendo, cum
fuisset informatus quod insidie contra me parate [essent] pet Burdegalenses, et